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Úvod

Tématem bakalářské práce je problematika státního rozpočtu a související termíny jako

jsou, státní dluh a deficit státního rozpočtu. Státní rozpočet je základem fungování každého

státu, neboť přerozděluje získané příjmy jednotlivým ministerstvům a dalším složkám státu.

Na základě toho, jak státní rozpočet hospodaří s jednotlivými příjmy a výdaji lze určit

zaměření ekonomiky daného státu a zda je daná země zaměřena spíše na sociální problémy,

popřípadě na uvolněné podnikatelské prostředí, nebo zda je daná ekonomika závislá na

exportu či importu.

Problematika státního rozpočtu je v posledních letech velmi výrazná, neboť ukazuje, jak

je daná vláda schopna hospodařit s veřejnými financemi, zejména s penězi daňových

poplatníků. Tato problematika je pak nejvíce viditelná a diskutovaná v období voleb do

Poslanecké sněmovny. Výrazná je též v době finanční krize, popřípadě v době prudkých změn

deficitu státního rozpočtu, a to jak v případě jeho zvyšování, tak i v době snižování.

Dané téma jsem si vybral na základě svého dlouhodobého zájmu o politiku České

republiky a o státní finance. Chtěl jsem touto prací osvětlit základní terminologii státního

rozpočtu, jeho částí a vyvrátit „mýty“ šířené prostřednictvím mainstreamových médií a

některých českých politiků.

Cílem práce je zhodnocení vývoje státního rozpočtu a poskytnutí odlišného pohledu na

celou problematiku. Dalším cílem je hodnocení efektivity výdajů, opírající se o tři základní

faktory. V konečné fázi jsou zprostředkovány úsporná opatření pro příští vlády České

republiky, které zahrnují nejen zvýšení příjmů do státního rozpočtu, bez potřeby zvýšení

daňových sazeb, ale také návrhy na snížení výdajů v oblasti, kde je to možné. Jedním

z vedlejších cílů je také osvětlení základní terminologie a objasnění konkrétních údajů, ke

kterým by se běžný občan ČR, za běžných okolností, nedostal.

Ve své bakalářské práci jsem si stanovil několik hypotéz, které se týkaly praktické části,

zejména zhodnocení efektivity a následných úsporných opatření státního rozpočtu. Nejvíce

jsem se věnoval hypotéze o zvyšování daňových sazeb a rostoucí složitosti daňového systému

v závislosti na celkových daňových příjmech a poměru šedé ekonomiky na HDP. Další

hypotéza se týkala rostoucí byrokracie České republiky a jejího vlivu na výkonnost

ekonomiky.
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Ve své práci jsem čerpal především z oficiálních pramenů, tj. z portálu Ministerstva

financí, následně jsem se opíral o statistiky ze zahraničních webových stránek a využil jsem i

zdroje z článků vybraných politických stran. V neposlední řadě jsem vycházel z Finanční

správy a Českého statistického úřadu. Část teorie jsem rovněž převzal z publikace Ekonomie,

Paul A. Samuleson a William D. Nordhaus.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Charakteristika státního rozpočtu

Státní rozpočet je plán, který představuje způsob, jakým stát hospodaří s finančními

prostředky pro konkrétní rozpočtový rok. Ve státním rozpočtu jde především o to, jakým

způsobem jsou peníze do státní kasy získávány a jakým způsobem jsou nadále

přerozdělovány a využívány. Klasickým příkladem rozdělování státního rozpočtu je

financování aktivit státu, jako jsou například školství, důchody, zdravotní péče, nebo obrana

státu. Příjmy státního rozpočtu obsahují informace o tom, z jakých zdrojů jsou peněžní

prostředky získávány a které z těchto zdrojů budou využity pro konkrétní výdaje státního

rozpočtu.

Vlády používají státní rozpočet proto, aby kontrolovaly své fiskální záležitosti a vedly si

o nich záznamy. Rozpočet pro daný rok ukazuje plánované výdaje a očekávané příjmy, které

vládní programy výdajů a zdanění přinesou. Rozpočet obvykle obsahuje seznam specifických

programů, jako například: vzdělávacích, ekonomických, sociálních atd. Rovněž zahrnuje

zdroje z daní, jako jsou: daně z příjmu, ze sociálního pojištění apod. (1, str. 384 – 385)

V daném roce dosahuje vláda rozpočtového přebytku, nebo naopak deficitu, popřípadě

pak vyrovnaného rozpočtu.

1.1.1 Příjmy státního rozpočtu

Přibližně 50 % všech příjmů do státního rozpočtu tvoří daně, tj. inkaso DPH, spotřební

daně, daně z příjmu fyzických a právnických osob apod., dále 1/3 tvoří pojistné na sociální

zabezpečení, dále pak nedaňové a kapitálové příjmy a přijaté transfery. Zbytek tvoří výnosy

spojené s majetkem státu a prostředky poskytnuté z rozpočtu Evropské Unie.

1.1.2 Výdaje státního rozpočtu

Největší podíl na výdajích státního rozpočtu mají důchody, přibližně 1/3 a dále platy

státních zaměstnanců, dotace, výdaje na investice, obsluha státního dluhu a odvody do

rozpočtu EU. Dále sem patří nákupy veřejných statků, výdaje na obranu státu, zdravotnictví,

školství, kulturu, komunikace a infrastrukturu a v neposlední řadě platby na úhradu jistiny a

úroků emitovaných státních dluhopisů.

Mandatorní výdaje státu jsou povinné prostředky, které stát musí vynaložit. Mandatorní

výdaje jsou dány zákonem, popřípadě jinou právní normou nebo vyplývají ze závazků státu.
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Jejich výše je tedy pevně daná a nelze ji nijak měnit. Do Mandatorních výdajů patří například

sociální transfery, dávky důchodového pojištění, dávky nemocenského pojištění, dávky státní

sociální podpory nebo podpory v nezaměstnanosti a výdaje na volby a příspěvek politickým

stranám.

1.1.3 Rozpočtový přebytek

Přebytek vzniká tehdy, přesahují-li všechny daně a ostatní příjmy státního rozpočtu

vládní výdaje.

1.1.4 Rozpočtový deficit

Deficit vzniká tehdy, když výdaje přesahují příjmy z daní a ostatní příjmy.

o Skutečný deficit – Zaznamenává skutečné výdaje, příjmy a deficit v daném

období.

o Strukturální deficit – Řeší situaci, ve které by ekonomika fungovala na

hladině potenciálního produktu a jaké by v tomto případě byly příjmy,

výdaje a deficity.

o Cyklický deficit – Řeší situaci, ve které ekonomika, na rozdíl od

strukturálního deficitu, nefunguje na úrovni potenciálního produktu.

Ekonomika je tedy v konjunktuře nebo naopak v recesi. Cyklický deficit je

rozdílem mezi strukturálním a skutečným deficitem a zaměřuje se na

celkový dopad hospodářského cyklu na rozpočet. (1)

1.1.5 Vyrovnaný rozpočet

Za vyrovnaný rozpočet považujeme situaci, kdy se vládní příjmy a výdaje rovnají.

1.1.6 Saldo státního rozpočtu

Saldo je rozdíl mezi očekávanými příjmy do státního rozpočtu a výdaji, kde kladné

saldo značí větší množství příjmů nežli výdajů a záporné saldo značí vyrovnanost příjmů a

výdajů, nebo deficit, který signalizuje větší množství výdajů nežli příjmů.

1.2 Funkce státního rozpočtu

1.2.1 Alokační

Má za cíl zajištění co nejefektivnější funkce státu.

1.2.2 Redistribuční

Přerozdělování prostředků mezi občany státu tak, aby snižovala sociální rozdíly.
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1.2.3 Stabilizační

Snaha o stabilizaci výkonu ekonomiky pomocí správného nastavení příjmů a výdajů.

1.2.4 Kapitoly

Státní rozpočet je rozdělen na jednotlivé kapitoly, jež představují oblast působení

ústředních orgánů a jiných organizačních složek státu, jež jsou označovány jako správci

kapitol. Například Ministerstvo zemědělství, nebo Úřad vlády. Státní rozpočet nyní obsahuje

42 kapitol.

1.3 Vládní dluh

Vládní dluh se tvoří ve chvíli, kdy je státní rozpočet v deficitu. Vláda má v tuto chvíli

dvě možnosti řešení. Buďto natisknout peníze a rozpočet dorovnat, zde je ovšem riziko

inflace, nebo si půjčit peníze od veřejnosti, popřípadě jiných států.

Vládní neboli veřejný dluh se skládá z celkových nebo nahromaděných výpůjček vlády.

o Představuje tedy celkovou hodnotu vládních obligací vlastněných veřejností,

tj. domácnostmi, firmami, bankami a ostatními nefederálními subjekty. (1)

2 Fiskální politika


[…]


http://monitor.statnipokladna.cz/2012/statni-rozpocet/kapitola/396

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 64,640,327.00

Národní bezpečnostní úřad 50,618,898.00

Úřad pro ochranu osobních údajů 47,066,455.00

Kancelář veřejného ochránce práv 32,550,850.00

Bezpečnostní informační služba 29,044,160.00

Ústavní soud 24,134,581.00

Poslanecká sněmovna Parlamentu 15,216,581.00

Ústav pro studium totalitních režimů 4,050,619.00

Operace státních finančních aktiv 1,061,688.00

Rada pro rozhlasové a televizní vysílání -2,014,389.00

Úřad průmyslového vlastnictví -3,418,665.00

Kancelář prezidenta republiky -7,116,364.00

Senát Parlamentu -8,607,769.00

Státní úřad pro jadernou bezpečnost -9,126,962.00

Český báňský úřad -38,495,567.00

Správa státních hmotných rezerv -42,819,303.00

Nejvyšší kontrolní úřad -69,671,408.00

Akademie věd České republiky -332,830,724.00

Český úřad zeměměřický a katastrální -454,147,383.00

Český statistický úřad -710,583,138.00

Ministerstvo zdravotnictví -893,528,752.00

Ministerstvo obrany -3,502,951,543.00

Ministerstvo zemědělství -4,572,253,365.00

Všeobecná pokladní správa -5,769,492,526.00

Ministerstvo pro místní rozvoj -6,188,792,069.00

Zdroj: Ministerstvo financí – www.monitor.statnipokladna.cz / Vlastní zpracování
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Příloha F: Celkové odvody ze zaměstnání a podíl šedé ekonomiky v letech 2010 až

2015

Graf č. 1 Celkové zdanění práce při 100 % průměrné hrubé mzdy

Zdroj:http://knoema.com/TABLE_I5/tax-database-table-i-5-average-personal-income-tax-

and-social-security-contribution-rates-on-gross-l
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Graf č. 2 Podíl šedé ekonomiky na HDP

Zdroj: http://knoema.com/SDSE2015/size-and-development-of-the-shadow-economy-

of-31-european-and-5-other-oecd-countries-from-2003-to-20

Příloha G: Vývoj inkasa DPPO v letech 2004 až 2015

Zdroj dat: http://www.financnisprava.cz/cs/dane-a-pojistne/analyzy-a-statistiky/udaje-z-

vyberu-dani
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Abstrakt

ONDŘÍŠEK, T. Úsporná opatření státního rozpočtu v letech 2010 až 2015. Bakalářská

práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni. 2017

Klíčová slova: Státní rozpočet, Hrubý domácí produkt, Lafferova křivka, Rahnova

křivka, šedá ekonomika, celkové odvody ze zaměstnání

Předložená práce je zaměřena na vývoj příjmů a výdajů státního rozpočtu ve

sledovaném období 2010 až 2015, řeší efektivitu vynaložených výdajů v rámci HDP, státního

dluhu a výše důchodů a cílem této práce je navrhnout úsporná opatření, která zvýší příjmy a

sníží výdaje státního rozpočtu. Při řešení problematiky úsporných opatření jsem využil volně

dostupných statistik ze zahraničních webových stránek, které jsem následně spojil

s metodikou Lafferovy a Rahnovy křivky a se svými, předem určenými, hypotézami, týkající

se vlivu byrokracie, daňových sazeb, složitosti daňového systému a celkových odvodů ze

zaměstnání na výkonost ekonomiky a podílu šedé ekonomiky. Ve své práci jsem potvrdil

hypotézu, že celkové odvody ze zaměstnání a výše daňových sazeb má prokazatelný vliv na

podíl šedé ekonomiky na HDP a dokázal jsem, že existuje prokazatelný vztah mezi

nadměrnou byrokracií a výkoností ekonomiky. V případě úspory výdajů jsem se zaměřil na

řešení, která by ušetřila několik desítek miliard korun. Hlavním přínosem této práce je fakt, že

současný systém rostoucí byrokracie spolu s rostoucími daňovými sazbami, celkovými

odvody ze zaměstnání a rostoucí neprůhlednost celého daňového systému má negativní vliv

na výkonost české ekonomiky, na vysoký podíl šedé ekonomiky a tím i na celkovou neochotu

řádně plnit daňové povinnosti.
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Abstract

ONDŘÍŠEK, T. Austerity measures of the Czech Republic state budget from 2010 to

2015. Bachelor thesis. Cheb: Faculty of Economics ZČU in Pilsen. 2017

Keywords: State budget, Gross domestic product, Laffer curve, Rahn curve, Shadow

economy, total income tax and social security contribution rates

The submitted thesis is focused on the development of the state budget´s revenues and

expenses during the period from 2010 to 2015 and deals with efficiency of the expenses

incurred as a part of GDP, government debt and the value of nominal income and the goal is

to propose the austerity measures that will increase revenues and decrease expenses of the

state budget. While I was dealing with problem of the austerity measures I used freely

available statistics from foreign websites that I connected to methodics of Laffer and Rahn

curve and with my own hypotheses, concerning the influence of bureaucracy, tax rates and

complexity of the tax system and the total incomes tax and social security contribution rates

on the economic performance and the shadow economy. In my work I confirmed the

hypothesis that the total income tax and social security contribution rates and the value of tax

rates has demonstrable influence on the share of the shadow economy on GDP and I also

proved that there exists demonstrable relation between the excessive bureaucracy and the

economy performance. In case of the austerity measures I focused on solutions that would

save billions of the Czech crowns. The main benefit of this bachelor thesis is the fact that the

present system of growing bureaucracy along with the growing tax rates and the total income

tax and the social security contribution rates and the growing opacity the whole tax system

has negative influence on the Czech economy performance and on the high value of the

shadow economy and it means it has negative influence on total reluctance to properly fulfill

the tax obligations.