## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Tomáš Ondříšek
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Úsporná opatření státního rozpočtu ČR v letech 2010-2015

**Hodnotitel – vedoucí práce:** PhDr. Čestmír Jarý

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Autor si vybral vlastní téma jako reakci na aktuální situaci vývoje stavu veřejných financí zvláště státního rozpočtu.

V úvodu je stanoven cíl, který se však poněkud odchyluje od vlastního názvu práce. Úvodní část obsahuje nastínění teoretického základu dané problematiky. Je hodně zkrácená a rozdrobená do velmi malých subkapitolek. Asi nejhodnotnější částí celé práce je rozbor údajů o státním rozpočtu z let 2010-2015. V tomto případě je dána velmi dobře zpracovaná a kompaktní analýza problematika daného

tématu. Již následující část se poněkud odklání, neboť není prokázána jasná korelace mezi strukturou státního rozpočtu a vývojem HDP, důchodů a dalších sledovaných parametrů ekonomiky. Závěrečná část je věnována podle názvu úsporným opatřením, ale jsou zde probírány také otázky zvýšení příjmů do státního rozpočtu. Některé návrhy však nezapadají do sledovaného časového intervalu 2010-2015, např. EET.

Celkově bych práci hodnotil jako průměrnou, kdy autor ukázal schopnost analyzovat data, ale přecenil svoje schopnosti vyvozovat relevantní souvislosti k danému tématu. Přes všechny výtky bych práci doporučil k obhajobě.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

1. Jakou roli hraje úroková sazba z pohledu státního rozpočtu?
2. Označil byste některá úsporná opatření z 2010-2015 jako trvale udržitelná nebo všechny měly dočasný charakter okamžité reakce na hospodářský pokles a tím i pokles příjmů do státního rozpočtu?

V Plzni, dne 15. 5. 2017

Podpis hodnotitele

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup>)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup>) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 16. 5. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 2. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).